Дело № 1-94/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 30 марта 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Пучковой К.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В. и Пономарева А.Н.,

подсудимого ФИО1 А.,

защитника адвоката Гаврикова С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., 

а также потерпевших Г..... И.А. и Г..... А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 А. совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ФИО1 А. 21.04.2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел на совершение хулиганства, то есть на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением неустановленных следствием предметов, используемых в качестве оружия, вступил в предварительный преступный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их не установлением, на совершение указанного преступление в качестве соисполнителей. После этого ФИО1 А., в указанное время, находясь на участке автодороги, расположенном на расстоянии 130 метров от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края с координатами с/ш 44.59.42 и в/

<

адрес>1.11.26, являющемся общественным местом, действуя умышленно и целенаправленно, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их не установлением, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, используя малозначительный повод, а именно, ранее имевший место конфликт между Г..... И.А. и несовершеннолетним ФИО1 С. на участке автодороги по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, осознавая, что он находится в общественном месте, выражаясь грубой нецензурной бранью, во исполнение имеющегося преступного умысла, грубо нарушая общественный порядок, проявляя неуважение к обществу, действуя нагло и демонстративно, умышленно нанес совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их не установлением, не менее пяти ударов кулаками, ногами, по голове и туловищу Г..... И.А., а также не менее одного удара по голове неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, в результате чего последнему были причинены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ушибленной раны головы, ушиба мягких тканей лица, которые оцениваются в своей совокупности как причинившие легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы. После этого ФИО1 А., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на грубое нарушение общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, выражаясь грубой нецензурной бранью, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их не установлением, нанес совместно с последними Г..... А.А. не менее десяти ударов по голове и туловищу ногами и кулаками, а также не менее одного удара неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, в результате чего последнему были причинены телесные повреждения, которые сопровождались физической болью, но вред здоровью не причинили.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 А. его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Г..... И.А., который показал, что 21.04.2020 года, когда он совместно с племянником Г.... К.А. на своем автомобиле «Шевроле Ланос» государственный регистрационный знак № . . . ехал из п. Прикубанского Новокубанского района в х. Новенький Успенского района, и проезжая по гравийной дороге - проезжей части 

<

адрес>, Новокубанского района, он заметил, что ему во встречном направлении двигался автомобиль с дальним светом фар. Данный автомобиль был грязно-вишневого цвета, насколько он помнит ВАЗ 2107. От того, что свет фар указанного автомобиля его ослепил, он очень разозлился и выкрикнул в окно какое-то оскорбление, что именно, он не помнит, после этого он продолжил движение на машине, однако заметил, что за ним движется указанный автомобиль, который ослепил его. После этого указанный автомобиль обогнал его, при этом перегородил ему дорогу. Он остановил свой автомобиль на указанной автодороге, вышел из автомобиля. Когда он вышел из своего автомобиля, из автомобиля вышел ФИО2 и быстрым шагом приблизился к нему. Он увидел, что у того в руках находился какой-то предмет, внешне похожий на деревянною палку, обмотанную изоляционной лентой темного цвета, данный предмет был похож на скалку. Подбежав к нему, без каких либо слов ФИО2 ударил его данной палкой в область головы, и от удара он упал на землю. Когда он упал на землю, то к месту, где они находились, подъехал второй автомобиль «Нива» белого цвета, из автомобиля Нива вышли еще два парня, после этого парни нанесли ему удары ногами по различным частям тела. В это время из его автомобиля вышел племянник и начал кричать и звать на помощь. После этого указанные парни перестали его бить, сели в свои автомобили и поехали в сторону 

<

адрес>, Новокубанского района. Он поднялся, сел в свой автомобиль и поехал домой. Дома он рассказал о происшедшем сожительнице, которая предложила поехать домой к ФИО2 и поговорить с родителями последнего, чтобы их сын извинился перед ним. 

Затем он совместно с сожительницей М..... М.В. поехали домой к ФИО2 в 

<

адрес> района. Приехав на указанный адрес, со двора вышли отец ФИО2 с женой, он рассказал, что он ехал по дороге, их сын ослепил его на своем автомобиле, после чего он выразился в адрес последнего нецензурной бранью, и их сын вышел из автомобиля и ударил его битой. В этот момент ко двору подъехал ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2107. Мать ФИО2 сразу же завела того во двор. Затем ко двору подъехал ФИО2 на автомобиле ВАЗ-2110, который стал кричать на него, зачем он сюда приехал, сказал, что, если он хочет поговорить, надо поехать и поговорить в другом месте и разобраться. Он сказал, что готов поговорить, после чего ФИО2 уехал. Он еще поговорил с родителями ФИО2, после чего с женой уехал. После этого он совместно с М..... М.В. поехали домой, дома они пересели в его автомобиль, взяли племянника и поехали к его брату Г..... А.А., проживающему в 

<

адрес>. Он объяснил тому, что произошло, после этого они решили встретится с ФИО2, и выяснить отношения. После этого они поехали к магазину «Баязет» в п. Прикубанский, так как ФИО2 часто там бывает. Подъехав к магазину, он заметил автомобиль ФИО2, а именно автомобиль ВАЗ 2107. Его брат подошел к автомобилю, он сидел в автомобиле. Он видел, что за рулем автомобиля ВАЗ-2107 находился А...... А.. А...... А. предложил брату проехать на окраину 

<

адрес>, где пообщаться и все обсудить. Затем они поехали на 

<

адрес>. Они двигались за автомобилем ФИО2, те остановились напротив 

<

адрес>. Они тоже остановились, после чего он, брат, жена и его племянник вышли из автомобиля. Затем к нему подъехал автомобиль ВАЗ 2110 серебристого цвета, из автомобиля выскочил старший брат ФИО2, с которым он начал разговаривать, тот попытался его ударить кулаком в лицо, он уклонился от удара, после этого с целью обороны нанес ответный удар кулаком в лицо ФИО2. Затем он заметил, что к ним подъехали еще несколько автомобилей, насколько он помнит, автомобиль «Нива», ВАЗ-2112. Кто вышел из данных автомобилей, он не видел, так как он в это время дрался с ФИО2. Насколько он помнит, ФИО2 нанес ему не менее 3 ударов по лицу кулаком, он также в ответ нанес тому несколько ударов с целью самозащиты. Потом кто-то сбоку нанес ему удар каким-то металлическим предметом по голове слева, от удара он упал на землю на правый бок, из головы пошла кровь. После этого его стали бить ногами по различным частям дела, били несколько человек, по ударам било не менее 3 человек, кто конкретно бил, он не видел, так как закрывался руками. Били по голове, по спине, по ногам, в основном по левой части, так как он лежал на правом боку. Потом он потерял сознание. Очнулся он уже в больнице. В больнице ему оказали первую помощь, зашили рассечения головы, так же во время избиения ему сломали нос, помимо этого, по всему телу у него были гематомы от нанесенных ударов. Просит строго ФИО2 не наказывать; 

- показаниями потерпевшего Г..... А.А., который показал, что 21.04.2020 года ему позвонил его брат Г..... И.А., который рассказал, что, когда брат с его старшим сыном Кириллом ехали домой по 

<

адрес> Новокубанского района, им во встречном направлении двигался автомобиль ВАЗ 2107 грязно-вишневого цвета с включенным дальним светом фар. От того, что свет фар указанного автомобиля ослепил Г..... И.А., последний разозлился и выкрикнул в окно какое-то оскорбление. После этого указанный автомобиль обогнал Г..... И.А. и перегородил тому дорогу. Когда Г..... И.А. остановил свой автомобиль и вышел из автомобиля, из автомобиля ВАЗ 2107 вышел, как сначала говорил Г..... И.А., ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Как позже ему стало известно со слов Г..... И.А., выяснилось, что тот перепутал имя, и это был ФИО2. Как рассказал Г..... И.А., ФИО2 ФИО2 вышел из своего автомобиля, то подбежал к Г..... И.А. и без каких-либо слов ударил Г..... И.А. какой-то деревянной палкой, обмотанной изоляционной лентой по голове в область лба и носа. От удара Г..... И.А. упал на землю. По словам Г..... И.А., когда тот упал на землю, подъехал второй автомобиль «Нива» белого цвета, из которого вышли еще два парня, после этого парни начали наносить Г..... И.А. удары ногами по различным частям тела. Когда Кирилл вышел из автомобиля и стал кричать и звать на помощь, указанные парни перестали бить Г..... И.А., сели в свои автомобили и уехали. Затем брат Г..... И.А. и Кирилл так же сели в свой автомобиль и поехали домой. 

Брат попросил его помочь поговорить с данными парнями, на что он согласился. Затем Г..... И.А. совместно с М..... М.В. и его старшим сыном ФИО2 подъехали к нему домой. Он сел в автомобиль, и они поехали к магазину «Баязет», расположенному в п. Прикубанском, так как знали, что ФИО2 там часто бывает. Около магазина «Баязет» они встретили родителей ФИО2, которые были на автомобиле ВАЗ 2107, он подошел к отцу и поинтересовался, где сыновья последнего, и зачем те избили его брата. А...... А. пояснил, чтобы они ехали вслед за мужчиной, и тот отведет их к сыновьям. Затем они проехали на 

<

адрес>. Они остановились около какого-то дома по 

<

адрес>. Он начал разговаривать с А...... А., а его брат Г..... И.А. пошел к их знакомому, который проживает по ул. Садовой. В этот момент подъехали несколько автомобилей, насколько он помнит автомобиль ВАЗ 21120, автомобиль ВАЗ 2110 серебристого цвета. Он заметил, что из автомобилей выбежали не менее 6 человек кавказской внешности, которые начали избивать его брата. Он побежал туда, чтобы помочь брату. Подбежав к брату, он заметил, что брата били не менее шести человек, брат лежал на земле. Он лег на брата, закрыв того своим телом. После чего, ему так же нанесли не менее 10 ударов нагими и руками по различным частям тела, так же кто-то из избивающих нанес ему один удар твердым предметом по затылочной части головы, как ему показалось, это была палка. Затем он услышал, как кто-то из местных жителей закричал, после этого избиение прекратилось. Также перед тем, как Г..... И.А. начали избивать, к ним подошел их знакомый Г..... Е., проживающий в п. Прикубанском, который проезжал мимо, и, когда Г..... И.А. стали избивать, Евгений также вмешался и оттаскивал нападавших от Г..... И.А., а затем от него. После того, как нападавшие прекратили избиение и ушли, они подняли брата, на тот момент Г..... И.А. был без сознания, из головы шла кровь, положили последнего в автомобиль и отвезли в больницу. Он в больницу не обращался, так как серьезных телесных повреждений ему причинено не было, была причинена физическая боль, а также остались небольшие гематомы и ссадины, на голове шишка. Просит строго ФИО2 не наказывать;

- показаниями свидетеля М..... М.В., которая показала, что проживает со своим сожителем Г..... И.А.. 21.04.2020 она находилась дома, примерно в 20 часов ее сожитель Г..... И.А. приехал домой совместно со своим племенником Г..... К.. Когда они приехали, в дом забежал К... и стал кричать, что Ваню избили. Она спросила у Г..... И.А., что случилось. Г..... И.А. рассказал, что когда они с К... ехали домой по 

<

адрес>, Новокубанского района, им во встречном направлении двигался автомобиль ВАЗ 2107 с включенным дальним светом фар. От того, что свет фар указанного автомобиля ослепил Г..... И.А., он разозлился и выкрикнул в окно какое-то оскорбление. После этого указанный автомобиль обогнал Г..... И.А. и перегородил ему дорогу. Когда Г..... И.А. остановил свой автомобиль и вышел из автомобиля, из автомобиля ВАЗ 2107 вышел ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 вышел из своего автомобиля, тот подбежал к Г..... И.А. и без каких-либо слов ударил Г..... И.А. какой-то деревянной палкой обмотанной изоляционной лентой по голове. От удара Г..... И.А. упал на землю. Когда Г..... И.А. упал на землю, подъехал второй автомобиль «Нива» белого цвета, из которого вышли еще два парня, после этого они начали наносить Г..... И.А. удары ногами по различным частям тела. Когда К... вышел из автомобиля и стал кричать и звать на помощь, указанные парни перестали бить Г..... И.А., сели в свои автомобили и уехали. Г..... И.А. и ФИО2 так же сели в свой автомобиль и поехали к ним домой. После этого они решили поехать домой к ФИО1, чтобы поговорить с родителями последнего. Приехав на указанный адрес, где проживает ФИО1, на ее автомобиле, со двора вышли родители ФИО2. Г..... И.А. показал свои телесные повреждения и попросил, чтобы те поговорили со своим сыном по поводу произошедшего. В этот момент ко двору подъехал ФИО1 на автомобиле ВАЗ 2107. Выйдя из автомобиля, ФИО1 снова попытался кинуться драться на Г..... И.А., замахнулся на того какой-то палкой, но парня остановила мать и завела во двор. После чего ко двору подъехал автомобиль ВАЗ 2110 серебристого цвета, из автомобиля вышел старший брат ФИО2, который так же начал конфликтовать с Г..... И.А. и кричать на того. После чего старший брат ФИО2 сказал, чтобы Г..... И.А. ехал в п. Прикубанский, где они поговорят и выяснят отношения. После этого они с Г..... И.А. поехали домой. Дома они пересели в автомобиль Г..... И.А., взяли племянника и поехали к брату Г..... И.А., проживающему в п. Прикубанском. Приехав к А.... ...., они все вместе поехали к магазину «Баязет» в п. Прикубанский, так как ФИО2 часто там бывает. Подъехав к магазину, .... Алексей, подошел к автомобилю, за рулем которого находился А...... А. и начал тому предъявлять претензии. А...... А. предложил Алексею проехать на окраину 

<

адрес>, где пообщаться и все обсудить, как А...... А. пояснил, туда сейчас подъедет сын последнего. Затем они поехали на 

<

адрес>. Они двигались за автомобилем ФИО2, остановились по 

<

адрес>. После этого Г..... И.А. и Алексей вышли из автомобиля, они с Кириллом так же вышли из автомобиля. В этот момент к Г..... И.А. подъехал автомобиль ВАЗ 2110 серебристого цвета, из автомобиля выскочил ФИО2, который попытался ударить Г..... И.А. кулаком в лицо, Г..... И.А. уклонился, после чего нанес ответный удар кулаком в лицо ФИО2. Затем к ним подъехали еще несколько автомобилей, из которых выбежали несколько парней кавказской внешности, один парень, который был на автомобиле «Нива» был русским. Началась потасовка, в ходе которой указанные парни стали избивать Г..... И.А.. Было уже достаточно темно, поэтому, кто именно что делал, не было видно. Испугавшись, что их тоже могут начать бить, они с ФИО2 отъехали от места, где все это происходило. Когда увидели, что все стали разъезжаться, они подъехали обратно. В это время Алексей уже поднимал Г..... И.А. с земли. Когда они подъехали, А.... и Г..... И.А. сели в автомобиль, и они поехали в больницу, где Г..... И.А. оказали медицинскую помощь;

- показаниями свидетеля Г.... К.А., который показал, что 21.04.2020 года он совместно с дядей Г..... И.А. на автомобиле «Шевроле Ланос» ехал из по п. Прикубанского, Новокубанского района в х. Новенький Успенского района, проезжая по гравийной дороге - проезжей части 

<

адрес> Новокубанского района, им во встречном направлении двигался автомобиль ВАЗ 2107 с дальним светом фар. От того, что свет фар указанного автомобиля ослепил Г..... И.А., тот разозлился и выкрикнул в окно какое-то оскорбление. После этого указанный автомобиль обогнал их и перегородил им дорогу. После этого они остановились, Г..... И.А. вышел из автомобиля, из автомобиля ВАЗ 2107 вышел ФИО2, который проживает п в х. Новеньком. ФИО2 вышел из своего автомобиля, последний подбежал к Г..... И.А. и без каких-либо слов ударил Г..... И.А. какой-то деревянной палкой, обмотанной изоляционной лентой по голове. От удара Г..... И.А. упал на землю. Когда Г..... И.А. упал на землю, подъехал второй автомобиль, из которого вышли еще два парня кавказской национальности, после этого парни втроем начали наносить Г..... И.А. удары ногами по различным частям тела, в это время он стал кричать и звать на помощь, указанные парни перестали бить Г..... И.А., сели в свои автомобили и уехали. Они так же сели в свой автомобиль и поехали домой. Приехав домой, М.... являющаяся сожительница Г..... И.А. и сам Г..... И.А. поехали к родителям ФИО2, чтобы поговорить с теми. Когда они вернулись домой, они все вместе поехали в 

<

адрес>, забрали из дома его отца, которому рассказали о случившемся. После этого они все вместе поехали к магазину «Баязет» в п. Прикубанский, так как ФИО2 часто там бывает. Подъехав к магазину, там находился автомобиль ФИО2, а именно автомобиль ВАЗ 2107. Отец подошел к автомобилю, за рулем автомобиля находился А...... А., и начал предъявлять тому претензии. А...... А. предложил его отцу проехать на окраину п. Прикубанского, где пообщаться и все обсудить, как пояснил мужчина, туда сейчас подъедет сын последнего. Затем они поехали на 

<

адрес>. Они двигались за автомобилем ФИО2, остановились по 

<

адрес>. После этого Г..... И.А. и А...... А. вышли из автомобиля, он остался сидеть в машине. Пока его отец разговаривал с А...... А., к Г..... И.А. подъехали несколько автомобилей, из которых выбежали несколько парней кавказской внешности и стали избивать Г..... И.А.. Было уже достаточно темно, поэтому кто именно что делал, было не видно. Испугавшись, что их тоже могут начать бить, они с М.... отъехали от места, где все это происходило, когда увидели, что все стали разъезжаться, они подъехали обратно. В это время отец уже поднимал Г..... И.А. с земли. Когда они подъехали, А...... А. положил Г..... И.А. в автомобиль, и они поехали в больницу, где Г..... И.А. оказали медицинскую помощь;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в суд свидетеля Г.... Е.И., который на предварительном следствии показал, что примерно в марте 2020 года, точную дату он не помнит, в вечернее время, примерно в 20 часов, точное время он не помнит, н со своей женой катался на своем автомобиле по п. Прикубанскому. Проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он увидел, что на обочине дороги по пути следования из г. Армавира около какого-то дома, адрес он не знает, стоит автомобиль его друга Г..... И.А. «Шевроле Ланос», гос. номер он не знает. Также он увидел, что около багажника стояли Г..... И.А. и брат последнего А..... Он остановился около данного автомобиля, чтобы поздороваться. Его жена осталась сидеть в автомобиле. Когда он подошел к Г..... И.А. и А...., он обратил внимание, что у Г..... И.А. был синяк под глазом. Также он увидел, что мимо них со стороны п. Кутана в сторону г. Армавира проехал автомобиль ВАЗ-2110 темного цвета, точно сказать не может, гос.номер он не запомнил. Данный автомобиль проехал мимо них, после чего завернули на обочину дороги за автомобиль Г..... И.А., перекрыв тому путь назад. Почти одновременно с данным автомобилем туда же рядом с автомобилем ВАЗ-2110 подъехал автомобиль, насколько он помнит, ВАЗ-2107 темного цвета, насколько он помнит малинового, но точно не уверен. После этого из автомобиля ВАЗ-2110 стали выходить молодые парни, их было примерно около 7 человек. По возрасту все довольно молодые, до 25 лет, все кавказской внешности. Из автомобиля ВАЗ-2107 вышли, насколько он помнит, два мужчины в возрасте, также кавказской внешности. Кода данные люди подъехали, Г..... И.А. только успел ему сказать, что сейчас их будут бить. По какой причине, и что произошло, Г..... И.А. пояснить ему не успел. Когда все подъехавшие люди подошли к ним, он видел, что у нескольких человек, примерно у трех человек, в руках были какие-то палки, похожие внешне либо на кусок арматуры, либо трубы, точно сказать не может. Он стал разговаривать с мужчиной в возрасте, пытался выяснить, что случилось, тот ему сказал, что Г..... И.А. должен ответить за свой язык. Данный мужчина стоял справа от него. В это время Г..... И.А. стоял за данным мужчиной, к последнему подошел какой-то парень кавказской внешности невысокого роста, молодой. Он слышал, что данный парень стал говорить Г..... И.А., что Г..... И.А. должен ответить за свой язык. Он видел данного парня в п. Прикубанском. Когда он стал разговаривать с мужчиной в возрасте, который, как он понял, является А...... А. парня невысокого роста, разговаривавшего с Г..... И.А., он еще спросил у мужчины, что это такое, какой может быть разговор, если те приехали с битами. Мужчина не успел ничего ответить, так как в это время он увидел, что Г..... И.А. ударил по лицу рукой парень невысокого роста, который до этого разговаривал с Г..... И.А.. Затем еще примерно 2 человека стали также наносить Г..... И.А. удары по телу и лицу, Г..... И.А. сначала отбивался, стоял на ногах. Затем один из парней, который прибежал откуда-то со стороны, откуда именно, он не видел, худощавого телосложения, ростом примерно 180 см, с разбега нанес Г..... И.А. удар ногой по спине, от которого тот упал на землю, после чего неизвестные парни стали наносить удары руками и ногами по туловищу и голове Г..... И.А., а также он видел, как один из парней крепкого телосложения нанес Г..... И.А. удар по голове палкой, точно не рукой. Наносили ли Г..... И.А. удары палками другие парни, он не видел, так как Г..... И.А. обступили со всех сторон, и он уже не мог просмотреть, что происходит. Все это происходило на протяжении нескольких минут, очень быстро, били Г..... И.А. около автомобиля последнего. Били Г..... И.А. примерно 6 человек, точно сказать не может. Он почти сразу же стал растаскивать парней, которые обступили и били Г..... И.А., он увидел, что у Г..... И.А. уже была разбита голова, шла кровь. Он поднял с земли Г..... И.А. и подвел к автомобилю последнего, поставив его рядом с мужчиной, с которым до этого разговаривал. В этот момент он увидел, что недалеко от них на расстоянии примерно 2 метров, на проезжей части уже избивают .... Алексей. Он видел, что А.... било примерно 5 человек, в том числе и какие-то парни, которых не было в автомобиле ВАЗ-2110, возможно, данные лица откуда-то подошли. А.... в это время уже лежал на земле и прикрывал голову руками. Он сразу же подбежал туда, растащил парней, которые того били, у А.... в это время уже была шишка на голове. Он подвел А.... к автомобилю Г..... И.А., к задней правой двери, после чего парень невысокого роста, который начала первый избивать Г..... И.А., снова подошел к Г..... И.А., начал прыгать на того, кричал, что Г..... И.А. не следит за своим языком, и должен «отвечать за свой базар». У них началась словесная перепалка. Затем он увидел, как это парень снова нанес кулаком удар Г..... И.А. по лицу, после чего Г..... И.А. отошел от удара на проезжую часть, после чего к тому снова подбежал парень крепкого телосложения, который до этого бил Г..... И.А. палкой, также парень, который ударил с разбега Г..... И.А. в спину ногой, а также еще несколько парней, которые стали избивать Г..... И.А. кулаками по голове, а затем он увидел, как кто-то из данной толпы, кто именно, он не видел, нанес сверху удар какой-то палкой Г..... И.А. по голове, после чего тот присел на землю. Все это происходило в тот момент, когда он подвел А.... к автомобилю, очень быстро. Как только он это увидел, он сразу же подбежал к этой толпе, где били Г..... И.А., однако неизвестные парни уже стал наносить Г..... И.А. удары ногами по туловищу и голове, когда тот уже лежал на земле. Он растащил парней, поднял с земли Г..... И.А., у которого вся голова была в крови, после чего дотащил того до автомобиля, жена последнего также села в автомобиль. Нападавшие в это время направились к своим автомобилям, что-то кричали им вслед, что именно, он не помнит. После этого они направились в больницу, где Г..... И.А. оказали первую помощь, однако тот от госпитализации отказался, так как не хотел обращаться по данному факту с заявлением. Позже со слов Г..... И.А. ему стало известно, что до того, как произошло данное нападение, тот спускался с горы в сторону п. Прикубанского, эти парни, как он понял, за рулем был парень невысокого роста, ехали Г..... И.А. навстречу, ослепили светом фар, Г..... И.А. им что-то крикнул в окно нецензурной бранью, данные парни остановились, после чего у парней с Г..... И.А. произошел конфликт из-за этого, в результате кто-то, кто именно, он не знает, Г..... И.А. не пояснял, нанес Г..... И.А. несколько ударов по голове. Также со слов Г..... И.А. ему стало известно, что фамилия парня невысокого роста, который первый напал на Г..... И.А., ФИО2, и тот проживает недалеко от Г..... И.А. (т.2 л.д.40-43);

- заявлением Г..... И.А. от 22.04.2020 года, в котором он сообщает о том, что 21.04.2020 года около 20 часов на ул. Садовой в п. Прикубанском, Новокубанского района ему беспричинно были причинены телесные повреждения в виде ушибленной раны левой теменной области, перелома костей носа со смещением, ушибов мягких тканей головы (т.1 л.д.20);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2020 года, в ходе которого было осмотрен участок автодороги, расположенный на расстоянии 130 метров от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края с координатами с/ш 44.59.42 и в/д 41.11.26, где Г..... И.А. 21.04.2020 года были причинены телесные повреждения (т.1 л.д. 21-27); 

- заключением эксперта № . . . от 28.05.2020 года, согласно которому с 22.04.2020 года по 27.04.2020 года в период обследования и лечения в отделениях ГБУЗ Новокубанской ЦРБ и «ГМБГА» МЗКК у Г..... И.А. объективно установлен диагноз: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, ушибленная рана головы, ушиб мягких тканей лица. Вышеуказанные повреждения в виде ушиба мягких тканей лица и ушибленной раны головы расположены в местах приложения травмирующей силы. Механизмом образования вышеуказанных повреждения могут являться – удар, сдавление. Сотрясение головного мозга образовалось опосредованно вследствие развившихся в полости черепа явлений кавитации в результате вышеуказанных травматических воздействий на область головы и имеет прямую причинно – следственную с ним связь. Полученные Г..... И.А. повреждения оцениваются в своей совокупности как причинившие легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (т.1 л.д.61-62).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 А. доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 213 УК РФ - как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 А., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка сына ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 А. наказание в виде лишения свободы, и на основании ст. 73 УК РФ определить его условно с учетом личности подсудимого и обстоятельств, смягчающих наказание, которыми являются наличие малолетнего ребенка, полное признание своей вины подсудимыми и раскаяние в содеянном,.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого подсудимому ФИО1 А. на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказаний суд не усматривает.

Меру пресечения осужденному ФИО1 А. до вступления приговора суда в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 А. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 А. в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 А. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 А. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах